UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-XDCQ&CTTN

V/v hướng dẫn lấy ý kiến Nhân dân về

Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã

Bắc Kạn, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp. Sở Nội vụ đã tham mưu Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 09/4/2025 tổ chức lấy ý

kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình và trình thông qua Hội đồng nhân dân

các cấp về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Đề án sắp xếp,

sáp nhập ĐVHC cấp tỉnh. Theo đó, về hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri tại Kế

hoạch số 250/KH-UBND quy định: “Lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia

đình trên địa bàn bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến.”

Tuy nhiên, ngày 15/4/2025, Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ (Ban Chỉ đạo của

Chính phủ) ban hành Công văn số 03/CV-BCĐ về việc định hướng một số nhiệm

vụ sắp xếp ĐVHC và tổ chức CQĐP 02 cấp; về tổ chức bộ máy, CBCCVC khi

thực hiện sắp xếp. Trong đó, về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp

ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã, tại khoản 1 mục I Công văn số 03/CV-BCĐ, Ban Chỉ đạo

của Chính phủ có ý kiến như sau:

“Để đảm bảo thống nhất về nội dung, trình tự, thủ tục lấy ý kiến Nhân dân tại

địa phương, đề nghị UBND cấp tỉnh có thể lựa chọn hình thức phát phiếu lấy ý

kiến (theo mẫu gửi kèm) hoặc lựa chọn các hình thức phù hợp khác như lấy phiếu

qua trang thông tin điện tử, họp đại diện hộ gia đình tại ĐVHC cấp xã, thôn, tổ

dân phố để biểu quyết,... Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với chủ trương sắp

xếp ĐVHC cấp xã có thể thực hiện đồng thời với việc lấy ý kiến đối với chủ trương

sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh.”

Thực hiện Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo của

Chính phủ, ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 1897-

TB/TU ngày 16/4/2025 về nội dung cuộc họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày

16/4/2025 và Công văn số 161-CV/ĐU ngày 16/4/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh

về việc thực hiện Thông báo số 1897-TB/TU ngày 16/4/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

 2

1. Về hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri

UBND cấp xã căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương xem xét, quyết

định việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo hình thức phát phiếu lấy ý kiến (theo

mẫu phiếu gửi kèm thay thế mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri kèm theo Kế hoạch số

250/KH-UBND ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh) hoặc tổ chức họp cử tri đại diện

hộ gia đình tại thôn, tổ dân phố, tiểu khu để biểu quyết về Đề án sắp xếp ĐVHC

cấp tỉnh, cấp xã bảo đảm theo đúng quy định.

Để tạo điều kiện thuận lợi cho cử tri trong việc lấy ý kiến, trong cùng một

ĐVHC cấp xã, UBND cấp xã có thể lựa chọn đồng thời cả 02 hình thức lấy ý kiến

cử tri.

Ví dụ: Tại thôn A có thể tổ chức lấy ý kiến bằng hình thức phát phiếu lấy ý

kiến, tại thôn B có thể tổ chức họp cử tri đại diện hộ gia đình để biểu quyết về Đề

án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã hoặc các thôn đều tổ chức họp cử tri đại diện hộ

gia đình để biểu quyết về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã; sau đó, phát phiếu

cho các hộ gia đình vì lý do đặc biệt không dự họp được để thể hiện chính kiến.

2. Các nội dung khác về đối tượng, thời gian, nội dung, phạm vi lấy ý kiến cử

tri, mẫu danh sách cử tri, mẫu báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri... thực

hiện theo đúng quy định và tiến độ tại Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày

09/4/2025 của UBND tỉnh.

Sở Nội vụ đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện bảo đảm theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Huyện ủy, Thành ủy các huyện, thành phố;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Kạn,

Cổng thông tin điẹn tử tỉnh (đưa tin);

- Các PGĐ Sở (để biết);

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN (Thào).

GIÁM ĐỐC

Hà Văn Tiến

		2025-04-16T14:28:09+0700

		2025-04-16T14:49:32+0700

		2025-04-16T14:49:22+0700

		2025-04-16T14:49:22+0700

		2025-04-16T14:49:48+0700

		2025-04-16T14:54:44+0700